
Determina n. DIR / 250 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 70/2020                          

 
DETERMINA  N°  250 /  DIR /  2020  DEL 05/03/2020 

OGGETTO Costituzione Fondo contrattazione integrativa 2019 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VVISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  l’articolo 31 del CCNL del comparto Enti Pubblici non Economici stipulato in data 16 
febbraio 1999; 

VISTO  l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  l’articolo 40 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

RICHIAMATO  il DPCM 18 aprile 2016 emesso ai sensi dell’articolo 1, comma 469 della Legge 28 
dicembre 2015, n.208; 

VISTA la Determinazione n. 65/DIR/2016 del 29 novembre 2016 con cui veniva costituito il fondo 
trattamenti accessori dell’anno 2015; 

CONSIDERATO  che, a seguito della verifica dell’IGF del Ministero dell’Economia, avvenuta a fine 2012, gli 
ispettori hanno ritenuto necessario evidenziare la non corretta costituzione dei fondi 
trattamenti accessori per gli anni 2006-2011, rilevando una differenza pari a € 45.340,27;     

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 211 del 29 settembre 2016 con cui lo 
stesso prendeva atto del suddetto rilievo; 

RICHIAMATO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 214 del 30 gennaio 2017, in cui lo stesso, 
al fine di aderire al ricordato rilievo ispettivo, chiedeva all’Ente di riesaminare e ricalcolare 
i suddetti fondi al fine di costituire l’importo del fondo per l’anno 2015 in modo corretto e 
aderente alle istanze IGF;   

RITENUTO  quindi necessario, a seguito di tale riesame, procedere alla ricostituzione del Fondo 
Trattamenti Accessori per il personale dipendente con inquadramento non dirigenziale per 
l’annualità 2015, annullando in autotutela la Determina n. 65/DIR/2016 ricordata sopra; 

RICHIAMATA la Determinazione ACOG n. 731 del 16 ottobre 2017 con cui, a seguito di tale riesame 
veniva approvata la costituzione del Fondo anno 2016;  

RICHIAMATA la Determinazione ACOG n. 577 del 28 luglio 2018 con cui veniva approvata la 
costituzione del Fondo anno 2017;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 14 del 23 marzo 2018 in cui si 
evidenzia che ai sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo n. 75/2017, a far data 
dal 1 gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016; 



Determina n. DIR / 250 pagina 2 di 4  

TENUTO CONTO che la stessa circolare aveva ribadito che l'articolo 1, comma 236, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208 era stato abrogato e che quindi non era più necessario ridurre il 
Fondo, automaticamente, in misura proporzionale alla riduzione del  personale in servizio; 

 CONSIDERATO  che l’art. 89, comma 5, del CCNL 2016-2018 ha stabilito che, a decorrere dal 1/1/2018, il 
Fondo Trattamenti Accessori è stato incrementato, di un 
importo pari allo 0,49% del monte salari dell’anno 2015. 

RICHIAMATA la Determinazione n. DIR 59 del 22 gennaio 2019 con cui veniva costituito il Fondo per la 
Contrattazione Integrativa anno 2018; 

 

RITENUTO necessario quantificare la consistenza del Fondo 2019, secondo la tabella che segue: 

 

A-RISORSE STABILI     

Fondo Anno 2017, certificato dal Collegio dei 

Revisori dei Conti    210.203,00    

Decurtazioni di parte stabile      

Art. 1, comma 416 Legge 117/2013  -   25.357,00    

Altra decurtazione per errata imputazione risorse 

risparmio part time su risorse stabili -     1.872,00    

art.1, comma 236, Legge 208/2015 -         125,00    

art.1, comma 236, Legge 208/2015 -     7.273,00    

Decurtazione ai sensi dell'art.77 comma 1 CCNL 

2016-2018: sviluppi economici anni precedenti 
  

 

Totale decurtazioni di parte stabile  -   34.627,00    

B-INCREMENTI RISORSE STABILI da CCNL 

2016/2018 
  

  

art. 89, comma 5 CCNL 2016-2018 (0,49% del 

monte salari 2015) 

6.834,43 

non soggette a limite 

come da 

dichiarazione 

congiunta n.4 al 

CNNL 2016/2018 

art. 76, comma 3, lett. b, CCNL 2016-2018 (Ria 

annuali non più corrisposte al personale cessato 

nel corso dell'anno 2018) 203,19   

(art. 76, comma 3, lett. c, CCNL 2016-2018, 

indennità di Ente personale cessato nel corso 

dell'anno 2018) 3.699,36   

Art. 89, comma 3, lett. a) che rinvia all'art. 4, 

comma 10 CCNL EPNE del 14 marzo 2001 

(incrementi di dotazione organica e servizi 

all'utenza) 

       2.827,27  

incremento per 

indennità di Ente + 

quota TFR a carico 

Fondo personale a 

tempo determinato 

assunto nel 2019 

Art.77, comma 1 CCNL 2016-2018 (Incrementi di 

differenziali sviluppo economico personale 

cessato nel 2018)               4,85  

  

TOTALE DEGLI INCREMENTI RISORSE 

STABILI da CCNL 2016/2018 13.569,10   

C - TOTALE RISORSE STABILI 189.145,10   



Determina n. DIR / 250 pagina 3 di 4  

D-RISORSE VARIABILI   

art. 76, comma 4, lett. d) (Ria cessati anno 2018 

per le mensilità residue + rateo tredicesima) 0,00   

art. 76, comma 4, lett. d) (Indennità di Ente 

cessato nel corso dell'anno 2018 per le mensilità 

residue)  459,4   

E- TOTALE RISORSE VARIABILI 459,40   

F- CALCOLO LIMITE EX ART.23, COMMA 2,D.Lgvo 75/2017   

Fondo Anno 2017, certificato dal Collegio dei 

Revisori dei Conti nel verbale n. 237/2018 210.203,00   

Totale decurtazione parte fissa  -34.627,00   

art. 76, comma 4, lett. d) (Ria cessati anno 2018 

per le mensilità residue + rateo tredicesima) 0,00   

art. 76, comma 4, lett. d) (Indennità di Ente per le 

mensilità residue)  459,40   

G- TOTALE FONDO  DA SOTTOPORRE  A 

VERIFICA  176.035,40   

Importo Fondo 2016 175.576,00   

Decurtazione da apportare al Fondo 2018 0   

H-TOTALE FONDO 2019 da DESTINARE ALLA 

CONTRATTAZIONE   189.604,50    

 

VISTO   il Bilancio di Previsione 2020 e specificatamente il Capitolo 2090 “Fondo per le politiche 
di sviluppo delle risorse umane per la produttività”, che presenta la sufficiente 
disponibilità;     



Determina n. DIR / 250 pagina 4 di 4  

 
DETERMINA 

• di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

• di costituire il Fondo Trattamenti Accessori dei dipendenti dell’Ente, con inquadramento non 
dirigenziale, per l’anno 2019, con una consistenza pari ad euro 189.604,50, come indicato nella tabella 
di cui in narrativa; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel Dott. Pier Francesco Galgani; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
 

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     05/03/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

